1

川律协〔2024〕7 号

关于报名参加“薪火相传导师计划”的通知

各市州律师协会：

为贯彻落实《四川省律师协会青年律师发展扶持计划》，

进一步加强对青年律师的教育培养工作，扶持青年律师健康成

长，促进律师行业均衡发展，省律协将开展“薪火相传导师计

划”工作，现将报名工作相关事宜通知如下：

一、计划内容

（一）由省律协在省律协百人讲师团、各专业委员会主任

班子中征集兼职导师（首批导师 50 人），为各市、州律协推荐

的青年律师提供教学指导。

（二）青年律师学员由各市（州）律协推荐，首批推荐总

名额为 200 名（名额分配表详见附件 1）。

（三）青年律师学员和导师之间实行双向选择制度，采用

主动教学与被动教学相结合的教学指导方式。每名兼职导师每

2

年度指导的学员一般为 2-5 人，每年指导案件不低于 3 件，每

年有效沟通次数不低于 20 次（兼职导师职责、青年律师学员学

习要求详见附件 2）。

二、青年律师学员的选拔条件

1.政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，拥护社会主义

法治；

2.执业三年以内（2021 年 3 月 1 日后取得律师执业许可）

且年龄在 35 周岁（含 35 周岁）以下的执业律师；

3.有明确的业务学习计划和执业发展方向；

4.服从导师指导计划安排；

5.按时履行律师会员义务；

6.未因违法违纪执业受到行政处罚或者行业处分。

三、报送材料要求

（一）请各市、州律协按照通知条件要求和名额分配推荐

本地青年律师学员积极参与此项工作，并认真填写《青年律师

学员报名汇总表》和《青年律师学员报名信息登记表》（详见

附件 3、4）。

（二）请各市、州律协同步提供拟推荐的青年律师学员执

业以来无行政处罚证明、无行业处分证明，中共党员律师需提

交无党纪处分证明（均需盖章的 PDF 版）。

上述材料可编辑版、盖章 PDF 版请于 3 月 18 日前报送至省

律协指定电子邮箱。

四、联系方式

省律协秘书处联系人：沈桐 028-86621287 转 8026

3

收件邮箱：sclxhyb2011@163.com

附件：1.“薪火相传导师计划”首批青年律师学员推荐名

额分配表

2.四川省律师协会“薪火相传导师计划”方案

四川省律师协会

2024 年 3 月 4 日

mailto:sclxhyb2011@163.com

4

附件 1

“薪火相传导师计划”首批青年律师学员

推荐名额分配表

地区 名额（人）

成 都 80

自 贡 6

攀枝花 6

泸 州 6

德 阳 7

绵 阳 8

广 元 6

遂 宁 6

内 江 6

乐 山 6

南 充 6

宜 宾 6

广 安 6

达 州 6

巴 中 6

雅 安 6

眉 山 6

资 阳 5

阿 坝 5

甘 孜 5

凉 山 6

合 计 200

5

附件 2

四川省律师协会“薪火相传导师计划”方案

为贯彻落实《四川省律师协会青年律师发展扶持计划》，

进一步加强对青年律师的教育培养工作，细化导师计划，扶

持青年律师健康成长，促进律师事业均衡发展，特制定本方

案。

一、计划背景

习近平总书记强调，要加强对律师队伍的政治引领，教

育引导广大律师自觉遵守拥护中国共产党领导、拥护我国社

会主义法治等从业基本要求，努力做党和人民满意的好律师。

当前，我国律师队伍正处于新老交替阶段，新时代成长起来

的一大批青年律师是法治工作队伍、律师事业的中坚力量，

充分发挥他们在全面依法治国中的作用，对推动律师事业蓬

勃发展、法治事业高质量发展具有重要意义。

党的十八大以来，我国律师事业得到长足发展，队伍不

断壮大、作用有效发挥、制度日趋完善。尤其是青年律师作

为全国新生代律师的主要代表，成为开拓律师事业新局面、

投身建设中国特色社会主义法治国家的一支生力军。实践表

明，新生代律师学历高、视野宽、思想活跃，理应立足新时

代新要求，彰显高质量执业履责新作为。

二、计划原则

坚持扶持培养 坚持均衡发展

6

三、计划内容

（一）导师选聘方式：首批导师 50 人，首先从百人讲

师团中征集导师，填报报名表，由青工委会同培训委完成；

百人讲师团中报名人员不足 50 人的，从省律协各专业委员

会的主任、副主任（未在百人讲师团）中进行征集，由青工

委会同专发委完成。

（二）“薪火相传导师计划”青年律师学员首批推荐名

额为 200 名。

（三）青年律师和导师之间实行双向选择制度。

省律协青工委收到青年律师学员提交的业务学习申请

后，应及时将申请意向告知相关导师，由导师根据实际情况

决定是否接受学习申请，导师认为有必要的，有权要求申请

人接受笔试、面试等。若导师接受申请的，省律协青工委应

及时告知该青年律师学员并安排相关事宜；如果导师不接受

申请的，可以参照申请人的专业志愿，向申请人推荐同领域

的其他导师。

（四）指导方式：导师选定青年律师学员作为其指导对

象后，可以采用主动教学与被动教学相结合的教学指导方式。

每名兼职导师每年度指导的学员一般为 2-5 人，每年指导案

件不低于 3 件，每年有效沟通次数不低于 20 次。

四、兼职导师的主要职责

1.帮助青年律师学员树立社会主义法治理念；

2.提高青年律师学员执业水平与职业素养；

3.教育青年律师学员做好职业道德与职业纪律；

7

4.协助青年律师学员做好职业发展规划；

5.协助青年律师学员提升综合素质和法律文化修养；

6.对青年律师学员在执业过程中所遇到的困难和疑问

进行

帮助与解答；

7.监督与考核青年律师学员学习情况，出具指导报告；

8.助力青年律师发展。

五、青年律师学员的选拔条件以及主要学习要求

（一）青年律师学员选拔条件

1.政治立场坚定，拥护中国共产党的领导，拥护社会主

义法治；

2.执业三年以内且年龄在 35 周岁（含 35 周岁）以下的

执业律师；

3.有明确的业务学习计划和执业发展方向；

4.服从导师指导计划安排；

5.按时履行律师会员义务；

6.未因违法违纪执业受到行政处罚或者行业处分。

（二）青年律师学员的主要学习要求

1.树立社会主义法治理念；

2.遵守法律法规和行业规范，恪守律师职业道德和执业

纪律；

3.尊师重道，虚心向兼职导师求教；

4.按时参加并完成兼职导师布置的学习任务；

5.自觉接受兼职导师的监督与考核；

8

6.提高执业水平和职业素养；

7.提升综合素质和法律文化修养；

8.做好职业发展规划。

发：省律协青工委、专发委、培训委

四川省律师协会秘书处 2024年3月4日印发